绍市中医〔2022〕34号
绍兴市中医院关于印发2022年度
工作计划的通知
各科室：
《绍兴市中医院2022年度工作计划》经医院党委会讨论拟定，并经九届一次职工代表大会审议后通过，现予印发，希各科认真组织学习并按计划开展工作。
绍兴市中医院
                                2022年3月30日
绍兴市中医院2022年度工作计划

2022年，全院上下要树立“起跑就是冲刺、开局就是决战”的理念和决心，紧紧围绕浙江省卫生健康领域高质量发展建设共同富裕示范区的战略部署，结合绍兴市卫生健康工作全面进入第一方阵的要求和医院“二次创业”目标，以“学科、人才、管理”为抓手，立足高站位，建设一批高质量发展成果。

一、工作目标

统筹抓好常态化疫情防控和高质量发展，根据浙江省共同富裕系统架构中的重点工作“1+7+N”体系和重大改革“1+5+N”体系，找跑道、定目标，落实《医院“十四五”发展规划》，围绕8个聚焦，谋深谋实工作举措，细化量化目标指标，全力推进任务落实。

二、工作重点

（一）聚焦党建引领，以品牌建设为抓手推进党建与业务融合发展

1.严格落实党委领导下的院长负责制，持续推进“双培育”“双培养”工程。以支部示范品牌创建活动为载体打造“一支部一品牌”，助推“五星三名”工作。

2.实施清廉角建设和清廉科室考核，强化内审监督，创建清廉文化“廉业”品牌。优化低值易耗品和招标采购流程管理，科学调控医用材料使用，提升风险防控力。

3.深化公立医院经济管理年活动，有效应对中药饮片加成、医保支付制度改革、药品耗材零加成、财政投入不足等挑战，扩容中医药服务项目，优化经济结构，实现“提质增效”的经济管理目标。

（二）聚焦学科引领，以打造医学高地为目标提高医疗综合服务能力

1.树好骨伤科专业细化标杆，进一步做深专业细化，争创国家级重点专科。支持学科建设提质扩面，鼓励条件成熟的学科实施专业细化，推进专业技术向高精尖、精细化特色发展。

2.发展中西医结合肿瘤中心，重建内外科肿瘤团队，发挥MDT优势提高肿瘤病人规范化诊疗水平。引进学科带头人，扶持康复、消化、眼科、皮肤科等基础较好的学科率先做大做强。

3.与杭州、上海等地深化校院医教研合作，增加国内名医工作室2-3个，优化名医工作室及各级各类重点学（专）科的考核机制和过程管理。以社会需求为导向，做优做强老年科、儿科，持续完善“一老一小”重点人群健康服务。

4.着力推广创新多学科协作和日间诊疗服务模式。建立全市中医专科联盟，努力建设一家紧密型医联体，推进医联体同质化管理，提升基层医疗机构中医药服务水平和能力。

（三）聚焦人才工作，创新引才育才机制，增强医院发展核心竞争力

1.优化选才、育才、用才、留才机制，厚植人才成长沃土。

继续做好新院人才储备工作，拓宽引才渠道，引进3-5名技术骨干和学科带头人。

2.修订中层干部考核细则，继续实施干部轮训和夜学制度，强化干部责任和担当。加强“三基”培训和考核，完善院内人才选拔培养机制，做好首批越医英才培养考核工作。

（四）聚焦优势引领，以深化内涵为基石打响中医药特色品牌

1.以国家三级公立中医医院绩效考核A级和省中医药综合改革先行市创建标准，深化中医药发展三年（2021-2023）行动计划，持续优化改进国考核心指标。

2.成立中医药发展中心，牵头实施中药自制制剂研发和应用，强力推进中医养生产品开发、使用、推广，优化中医专科专病诊疗特色，推广使用中医适宜技术。

3.扩建区重点打造中医特色诊疗街，推出系列中医药便民惠民品质服务，提升群众就医获得感和幸福感。开放越医博物馆，发挥好国遗绍派伤寒、越医文化传承基地教育功能，打响文旅融合品牌。

（五）聚焦安全引领，以目标管理为抓手不断提升平安医院建设水平

1.定期开展院领导现场巡查办公，以问题为导向，第一时间统筹协调各方力量切实解决基层问题。提前应对搬迁前手术室设备设施老旧问题，确保手术安全。

2.落实医疗质量安全核心制度，以目标管理为抓手促进医疗质量持续改进。利用科室综合质量绩效考核、质量月报分析、3+X核心制度巡查、品管圈应用等多举措强化基础医疗质量管理，医疗质量核心指标保持向好。

3.扩建区升级安防系统，健全完善治安保卫制度，强化安保和后勤保洁等第三方服务安全管理，克服新院区出入口复杂等因素带来的困难和挑战。

4.提升医疗废弃物和污水处置在线监控硬件，推进院感同质化管理。通过消防物联网平台，实现消防信息远程获取与消防情况的远程监控，提升消防管理效率。

（六）聚焦智慧医疗，以信息赋能为支撑提升医院精细化管理水平

1.巩固推进与百度健康的战略合作，建设启用中医特色互联网医院，全面提升“互联网+医疗健康”服务能力。

2.持续深化“最多跑一次”改革。全面推进互联互通四级甲等和电子病历评级5级建设，推进“浙医互认”提质扩面，不断优化公立医疗机构检查检验结果互认市域覆盖和互认流程。

3.通过院内5G+急救及急诊电子病历建设，深化“浙里急救”场景应用，形成院前急救“现场－车辆－医院”即时连线、多方协作、连续服务的有效闭环流程。

4.探索利用“区块链+”打通浙产中药溯源痛点，实现标的物中药全流程信息记录和商品流转全流程闭环信息真实性。

（七）聚焦疫情防控，慎终如始抓好常态化和动态化管理

1.时刻绷紧疫情防控之弦，健全疫情防控指挥体系和工作方案、预案，完善重大疫情中医药防控体系，提升中医药应对突发公共事件能力。

2.扩建区启用突出智慧化防控，门诊增设双码查验及测温闸口，病区实行双向门禁管理，严守“三道门”，管好“三类人”，落实预检分诊和首诊负责制。

3.发热门诊改造升级，优化工作流程，加强工作人员全员院感、防控知识培训和演练，进一步提高核酸检测能力。制作防疫健康手册和宣教视频，普及“防疫攻略”。

（八）聚焦人文服务，以扩建区搬迁启用为契机实现医患“双满意”

1.高效推进改扩建项目建设，下半年顺利完成扩建区搬迁启用，启动东中区改建。优化院内医疗资源布局和医疗流程，更新服务理念，丰富服务内涵，提升患者就医体验。

2.推进省级文明单位创建，活跃党员、团员、红十字会会员志愿队伍，深入开展“三服务”“中医药三进”等志愿活动，讲好中医故事，为群众提供优质便民的医疗服务。

3.完成工会换届，召开九届一次职工代表大会。托底保障年轻新职工收入，提高职工福利。丰富文体俱乐部活动，创建市级示范食堂，关心关爱援疆、援藏、援非及防疫一线人员，用心打造医院“暖”文化，提升职工归属感，激发职工干事创业热情。

2022年是“十四五”规划实施的关键之年，也是开启率先走出争创社会主义现代化先行省市域发展之路的奠基之年。医院“二次创业”蓝图绘就，我们要以“功成不必在我，功成必定有我”的信心抢抓历史机遇，以建设综合实力强大、中医特色鲜明的现代化三级甲等中医医院为奋斗目标，乘势而上，创新突破，以优异成绩喜迎党的二十大胜利召开！

抄送：绍兴市卫生健康委员会
绍兴市中医院党政综合办公室              2022年3月30日印发